
 
 
 
 
 

COMUNE DI POSTUA 
Provincia di Vercelli 

Via Cappella, n.2  - Tel. Te.015/7690006 – Fax 015/7690921 
 municipio@comune.postua.vc.it  

 
 ORIGINALE 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO 
N. 3 del 05-12-2025 

 
OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E 
ALLUMINIO IN OCCASIONE DELL'EVENTO "I PRESEPI DI POSTUA" NELLE 
GIORNATE DEL 8, 14, 21, 26 DICEMBRE 2025 E 01 E 06 GENNAIO 2026 DALLE ORE 
08:00 ALLE ORE 18:00 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

 DATO ATTO che in data 27/06/2025 il Sindaco Sig.ra D’ALBERTO Rosa Donatella 
ha rassegnato le proprie dimissioni che sono divenute irrevocabili il 17/07/2025; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 01/09/2025 con il quale è 
stato sciolto il Consiglio Comunale di Postua ed è stato nominato Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune il Dott. Matteo PAVAN 
Dirigente di II Fascia in servizio presso la Prefettura UTG di Vercelli fino 
all’insediamento degli organi ordinari; 

 DATO atto che con il succitato Decreto sono stati conferiti al Commissario i poteri 
spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

 
PREMESSO che nei giorni 8, 14, 21, 26 dicembre 2025 e 1 e 6 gennaio 2026, si svolgerà nel 
territorio comunale l’evento natalizio denominato “I presepi di Postua”; 

CONSIDERATO che il succitato evento prevede la partecipazione di un pubblico eterogeneo 
nelle giornate sopra indicate, con la prevalente presenza di famiglie, bambini, e anziani; 

ATTESO che la concentrazione di persone può determinare l’insorgenza di problematiche 
meritevoli della massima attenzione sotto il profilo della pubblica incolumità, della sicurezza, 
del degrado del territorio; 

CONSIDERATO che un utilizzo improprio di bottiglie e/o contenitori di vetro e lattine ed il 
loro deposito incontrollato al suolo e in corrispondenza degli arredi urbani costituisce un reale 
e concreto pericolo per l'incolumità delle persone e delle cose, specie quelli frantumati che 
possono causare gravi lesioni personali, oltre a costituire un oggettivo e grave elemento di 
degrado del decoro urbano; 

VISTA la circolare del Capo della Polizia n. 555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 nella 
quale, tra le imprescindibili condizioni di sicurezza da accertare nel processo di governo e 
gestione degli eventi pubblici, viene indicata la "valutazione di provvedimenti finalizzati al 



Ordinanza n. 14 del 05-12-2025 

divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, 
che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità"; 

VALUTATO necessario, viste le misure di safety e security predisposte dall’Associazione 
Pro Loco di Postua, organizzatrice dell’evento, procedere a vietare la vendita di bevande in 
contenitori di vetro e lattine al fine di tutelare l’incolumità delle persone, il decoro urbano e il 
relativo patrimonio nonché la vivibilità e la fruizione degli spazi pubblici; 

VISTO l’art. 50 D.Lgs. 267/2000;  

RITENUTO di vietare dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dei giorni 8, 14, 21, 26 dicembre 2025 e 
1 e 6 gennaio 2026, per tutte le tipologie di attività commerciali – pubblici servizi e 
ristorazione presenti su tutto il territorio comunale la vendita di bevande di qualunque 
tipologia, contenute in vetro o lattine, salvo che il consumo dei sopra citati contenitori 
avvenga all’interno dei locali o seduti ai tavoli esterni di pertinenza dell’attività, 
legittimamente autorizzate all’occupazione del suolo pubblico e fermo restando il rispetto del 
divieto di vendita di bevande alcoliche ai minori di 18 anni e oltre l’orario consentito, come 
per legge; 

ORDINA 

 per i motivi richiamati 

-il divieto di vendita a qualsiasi titolo di bevande in bottiglie di vetro, contenitori di vetro e 
lattine, all’interno dell’intero territorio comunale dalle ore 8:00 alle ore 18:00 dei giorni 8, 14, 
21, 26 dicembre 2025 e 1 e 6 gennaio 2026 per tutte le tipologie di attività commerciali – 
pubblici esercizi e ristorazione presenti su tutto il territorio comunale  

–il divieto di somministrazione di bevande di qualunque tipologia, contenute in vetro o in 
lattine, salvo che il consumo dei sopra citati contenitori avvenga all’interno dei locali o seduti 
ai tavoli esterni di pertinenza dell’attività, legittimamente autorizzate all’occupazione del 
suolo pubblico, e fermo restando il rispetto del divieto di vendita di bevande alcoliche ai 
minori di 18 anni e oltre l’orario consentito, come per legge;  

- il divieto di consumo, su area pubblica, di qualsivoglia alimento e/o bevanda in contenitori 
di vetro o lattine. È consentita la vendita di bevande in bottiglie di vetro, contenitori di vetro e 
lattine, negli orari di cui al divieto sopra previsto purché rientranti all’interno di contestuale 
spesa più ampia di generi alimentari e non alimentari, ove la vendita di bevande in bottiglie di 
vetro, contenitori di vetro e lattine, risulti minoritaria rispetto agli altri generi contestualmente 
acquistati. 

AVVISA 

che le violazioni alle suddette disposizioni comportano l’applicazione di una sanzione 
amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di euro 500,00 prevista 
dall’art. 7/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N°267. 

AVVERTE 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 giorni 



Ordinanza n. 14 del 05-12-2025 

dalla pubblicazione (D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104), ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199). 

DISPONE 

1. la notifica della presente ordinanza ai pubblici esercizi ubicati nel territorio comunale 

2. la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

3. la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sugli spazi social del Comune di 
Postua;  

4. la trasmissione per opportuna conoscenza della presente ordinanza: 

• alla Prefettura di Vercelli 

• alla Questura di Vercelli;  

• al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle Sesia;  

• all’Associazione Pro Loco di Postua  

           
 
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to PAVAN  Matteo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 05-12-
2025 e così per 15 giorni consecutivi. 
 
N. REG. PUBBL. 395 
 IL MESSO COMUNALE 

f.to  Michela Piga 
 


